Maria Elizangela Barbosa Farias

Vereadora - Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

PROJETO DE INDICAÇÃO N° C 312025 Pentecoste/Ce, 07 de abril de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, QUE SOLICITE A REFORMA

DAS ESCOLAS PAULO FREIRE SEDE NO

ASSENTAMENTO BARRA DO

LEME/MACACOS; A ESCOLA DO ANEXO

CHICO MENDES ASSENTAMENTO

SALGADO.

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

A vereadora que subscreve,nos termos regimentais desta Casa Legislativa, indica ao poder executivo

municipal de Pentecoste -cc, que sejam tomada as providências para a realização das reformas com

URGÊNCIA das escolas Paulo Freire sede no assentamento Barra do Leme/Macacos e escola do

anexo Chico Mendes assentamento Salgado, garantindo melhores condições de ensino e trabalho

para todos os envolvidos.

JUSTIFICATIVA

A referida instituição de ensino apresenta diversos problemas estruturais que comprometem a

segurança e o bem-estar dos alunos, professores e demais funcionários.

Dentre os problemas observados, destacam-se:

A escola sede Paulo Freire falta corrigir o telhado que não foi "chumbado', o pátio continua molhando

bastante; a parte elétrica da escola (quadro de energia quebrado) o aterro entre as calçadas não foi

construído, o que acarreta riscos devido a altura; grade do muro quebrada; portão segurando com arame;

entrada que estar sem calçamento, servindo de chiqueiro para porcos, cabras e gado. Solicitamos também
uma equipe para instalação de ar condicionado na sala da gestão.

A escola anexo, Chico Mendes no assentamento Salgado foi construído o muro e feito retelhamento, e

encontra- se com rachaduras, pisos, calçadas quebradas, portas danificadas, banheiros sem descargas.

Tais condições impactam diretamente o aprendizado e o desenvolvimento dos estudantes, tornando-

se necessária uma intervenção urgente para garantir um ambiente adequado para a educação.

Atenciosamente, Pentecoste/Ce, 07 de abril de 2025.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - PenteèostelCE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com